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Fletë teknike W62
Botimi 04 / 08

Knauf Veshje muri
dhe e puseve teknike   

W630: Pus teknik me CW-horizontale, F30-F90, gjerësi pusi 5 m  E RE! W628 Tipi A dhe W630: Lartësi pusi teknik pa kufi

Karakteristikat konstruktive, statike dhe fizike e Knauf sistemeve mund të arrihet
vetëm në qoftë se sigurohet aplikimi i të gjithë komponentëve të sistemit Knauf
ose të garantohet përdorimi i produkteve të këshilluar nga Knauf.

W622 Knauf Veshje muri - me shinë

W623 Knauf Veshje muri - me CD 60/27

W625 Knauf Veshje muri
 
- me profil CW, 1-shtresë pllake

W626 Knauf Veshje muri
 
- me profil CW, 2-shtresa pllake

W653 Knauf veshje muri
 
- me profil CW, pllakë ndërtuese masive/pllaka panel

W628 Knauf veshje pusi teknik
 
- Tipi A me profil këndor, tipi B me profil CW me mbrojtje nga zjarri

W629 Knauf veshje pusi teknik - me profil CW - dopio konstruksion  me mbrojtje nga zjarri

W630 Knauf veshje pusi teknik - me  Profil CW-horizontale me mbrojtje nga zjarri

Me 
pr

od
uk

tet  Knauf  -   Siguri në sistem



së zëizolimit

Veshjet e murit / Veshjet e puseve teknike W623, W625, W626

Muri i tullës

Vlerat e llogaritura të masës

Zëizolimi

(DIN 4165)

Të dhënat teknike e murit me tullë

Tullë e plotë porobeton

e ngjitur

e suvatuar me suva gipsi
10 mm 
 ≥ 10 kg/m²

Materiali i ndërtimit

kg/m³

500

365

mm

164
135

kg/m²

113
  79
  56

42

38
33
29

40

dB

Trash.

dendësia-
e murit ( ) 

dendësia
materialit e sipërf.

Masa-
i thjeshtë

së zëizolimit gjatësor

me veshje

W62

2
dB

50

40

47
45

36
dB dB

Veshja me pllakë
Izolimi 40 mm
me veshje
Muri i tullës

12,5 mm

w,R

2x 12,5 mm
1

Muri i tullës
i thjeshtë

pa

Muri i tullës

3

L,w,R

mur-
me barrierë

ndarës

56

53
54

52
49

66
68

64
60
57125

175
250
300(450)

47
48
52
54
56 57

49

55
53

48

Tullë e lehtë me vrima

Tipi W  , Typ A dhe B
me llaç të lehtë

1
800
(770)

115
175
240
300
365 291

145

241
195

50

41

47
44

36

63

55

61
58

50

64

56
59
62

51

57

48

55
52

43

57

55

57
57

53

72

66

71
69

63

Tullë e plotë /
Tullë me vrima të mëdha /
Tullë klinker e plotë /
Tullë klinker me vrima /
Tullë klinker qeramike

Tulla e plotë silikate /
Tullë me vrima silikate

me llaç normal

Blloqe me vrima prej 

Blloqe me vrima prej

Beton normal (DIN 1045)
me strukturë të mbyllur
(rërë e trashë)

125

(650)
700

300
365

250
175

33

195
237

114
163

44
46

38
42

4948

58
60

52
56

59
61

53
57

5240

52
55

45
50

57
57

54
56

61

69
70

63
67

1200
(1180)

115

300
365

240
175

41

364
441

217
293

53
58

45
50

5655

65
68

59
63

66
69

60
64

5548

60
63

53
57

58
58

57
57

67

72
73

70
71

1400
(1360)

115

300
365

240
175

42

418
506

248
336

56
59

47
51

5756

67
69

61
64

68
70

62
65

5650

62
65

55
59

58
58

57
57

67

73
74

70
72

  81

100

146

166

240
300
365

380
472
572

54
57
61

66
68
71 72

69
67 61

64
67 58

58
57 72

73
74

240
300
365

423
526
638

56
60
62

67
70
72 73

71
68 62

65
68 58

58
57 73

74
75

240
300
365

207
256
309

44
47
50

58
61
63 64

62
59 53

55
58 58

57
57 70

71
72

240
300
365

250
310
375

47
50
52

61
63
66 67

64
62 55

58
61 58

57
57 71

72
73

240
300
365

293
364
441

50
53
58

63
65
68 69

66
64 57

60
63 58

58
57 72

73
74

240
300
365

423
526
638

56
60
62

67
70
72 73

71
68 62

65
68 59

58
58 73

74
75

150
200
250

355
470
585

53
58
61

65
68
71 72

69
66 60

64
67 58

58
57 72

73
74

1600
(1540)

1800
(1720)

800
(820)

1000
(1000)

1200
(1180)

1800
(1720)

2400
(2300)

1

Mur tulle me 

Rw,R

             Masa zëizoluese R w,R

sipas DIN 4109

2

(DIN 105)

betoni të lehtë (DIN 18151)

betoni normal (DIN 18153)

(DIN 105)

(DIN 106)

me llaç normal

barrierë

veshje          barrierë
Veshje pa

2
barrierë
Veshje me

3

RL,w,R L,w,RR

R R
Vlerat e llogaritura të masës

Element konstruktiv ndarës  L,w,R      Masa zëizolim gjatësor  Element konstruktiv me ndarje



W62 Termoizolimi
Veshje muri / kollona W623, W625, W626, W653

Të dhëna teknike të mureve me tullë (mure të jashtme)
Materiali Dendësia

kg/m³

Aftësia e

(      ) W/(m K)

Trashësia

mm

Vlera-U

shtresë
pa

W/(m² K)
Tullë e plotë porobeton 250

500 0,16 300
365

700 0,21
250
300
365

0,62
0,52

0,57

0,40
0,72

0,48

izoluese

Mur tulle
materialit transmetimit 

të nxehtësisë me izolim
30 mm

Mur tulle me veshje

W/(m² K)
40 mm 50 mm 60 mm 80 mm

R
0,39
0,35
0,30
0,46
0,41
0,36

0,36

0,41

0,33
0,37

0,28
0,32

0,33

0,37

0,31
0,34

0,26
0,30

0,30

0,34

0,29
0,31

0,25
0,28

0,26

0,29

0,25
0,27

0,22
0,24

Tullë e lehtë me vrima (DIN 105)
Tipi W , 800 0,33

240
300
365

1,09
0,91
0,77

0,58
0,52
0,47

0,50
0,46
0,42

0,45
0,41
0,38

0,40
0,38
0,35

0,34
0,32
0,30me llaç të lehtë1

Tullë e lehtë me vrima (DIN 105)
Tipi A und B,

Tullë e plotë /
Tullë me vrima /
Tullë shumë e fortë

me llaç normal

me llaç të lehtë

Tullë me vrima nga beton i lehtë
(DIN 18151)
gjerësia ≤ 240 mm
gjerësia ≤ 300 mm
gjerësia ≤ 365 mm

Tullë me vrima nga 
betoni normal (DIN 18153)
Tullë silikat

me llaç normal

Beton normal (DIN 1045)
me strukturë të mbyllur

Mur guri (granit) 

Mur guri (konglomerat) 

Udhëzim

800 0,39
240
300
365

1,24
1,04
0,89

0,62
0,56
0,52

0,53
0,49
0,46

0,47
0,44
0,41

0,40
0,37

0,42 0,35
0,33
0,31

1200 0,50
240
300
365

1,49
1,26
1,08

0,67
0,62
0,58

0,58
0,54
0,50

0,50
0,48
0,45

0,46
0,43
0,40

0,37
0,35
0,34

1400 0,58

1600 0,68

1800 0,81

240
300
365
240
300
365
240
300
365

1,65
1,41
1,22
1,83
1,58
1,37
2,04
1,78
1,55

0,71
0,66
0,61
0,74
0,69
0,65
0,77
0,73
0,69

0,60
0,56
0,53
0,62
0,59
0,56
0,65
0,62
0,59 0,51

0,54

0,49

0,53
0,56

0,51

0,52

0,47
0,50

0,45

0,47

0,47
0,49
0,44
0,46

0,42
0,44
0,46

0,37
0,38
0,39
0,36
0,37
0,38
0,35
0,36
0,38

800

1000

1200

0,39

0,49

0,60

240
300
365
240
300
365
240
300
365

1,24
1,04
0,89

1,07
1,24
1,47

1,69
1,44
1,25

0,56
0,52

0,62

0,67
0,62
0,57
0,71
0,67
0,62 0,54

0,57
0,60
0,50
0,54
0,57
0,46
0,49
0,54

0,44

0,47
0,50
0,52

0,41

0,47
0,50

0,44
0,47

0,40

0,42
0,44
0,46

0,42
0,45
0,37
0,40
0,42

0,35
0,36
0,38
0,33
0,35
0,36
0,31
0,33
0,35

300
3650,921800 1,93

1,70 0,71
0,75 0,63

0,61
0,55
0,53

0,48
0,47

0,39
0,38

1200 0,56 240
300

1,61
1,37

0,70
0,65

0,60
0,56

0,52
0,49

0,46
0,44

0,37
0,36

1400 0,70 240
300

1,87
1,61

0,74
0,70

0,63
0,60

0,54
0,52

0,48
0,46

0,39
0,37

1600 0,79 240
300

2,01
1,75 0,72

0,77 0,64
0,61

0,55
0,53

0,49
0,47

0,39
0,38

1800 0,99
240
300
365

2,30
2,02
1,78

0,80
0,77
0,73

0,67
0,64
0,62

0,57
0,55
0,53

0,49
0,47

0,50 0,40
0,39
0,38

2400 2,10
150
200
250

3,78
3,47
3,20

0,93
0,91
0,89

0,76
0,74
0,73

0,64
0,63
0,62

0,55
0,54
0,53

0,43
0,43
0,42

2800 3,50 400
600

3,25
2,74

0,90
0,85

0,73
0,70

0,62
0,60

0,54
0,52

0,42
0,41

2600 2,30 400
600

2,73
2,20

0,85
0,79

0,70
0,66

0,60
0,57

0,52
0,50

0,41
0,40

3

Vlerë e llog.

e ngjitur
(DIN 4165)

(DIN 105)

(DIN 106)

λ

(Llogaritjet sipas. DIN 4108)

(WLG 040)
20 mm suva me çimento-gëlqere
përfshirë

Në varësi të ndërtimit të mureve të jashtme mund të jetë e domosdoshme një pengues/izolues avulli.
Knauf ofron për këtë arsye pllaka me shtresë izolues avulli të ngjitur më pjesën e mbrapme .



Mbrojtja nga zjarri W62
Veshje të pavarura /Veshja e puseve teknike W628, W630

4

W628 Veshja e pusit pa konstruksion metalik, hapësira e lirë është gjerësia e murit

gjerësia e pusit

F90

A2
zjarrduruese GKF
masive gjerësia e pusit

P-3078/0689
ABP

Izolim me pambuk mineral sipas DIN EN 13162, kapitulli 3.1.1

klasa e materialeve në ndertim AG

                (tipi A)

W628 W629 Veshja e pusit me konstruksion metalik

gjerësia e pusit
a

                       (tipi B)

max. 200

F90

F30 2x 12,5

2x 25

me pambuk mineral
ose
pa 

G

ABP
P-3077/0679

ABP
P-3078/0689

Pllakat
me pambuk mineral
ose
pa

G

100

gjerësia e pusit
a

62.5

Knauf

Profil CW 
Knauf

25 + 18

2x 12,5

W630 Veshja e pusit me profile tërthore

gjerësia e pusit

F90

F60

F30

2x 25

Pllaka 
zjarrduruese/

P-3969/2222

gjerësia e pusit
max. 500

ABP

G
me pambuk mineral
ose
pa

hapesira e

31.25

gjerësia e pusit

gjerësia e pusit

distanca 62.5 cm midis profileve tërthore lejohet
Shënim

duke përdorur dopioprofile të bashkuara me vida.

tipi F60 / F90:

1)

1)

Knauf

profileve tërthore

Sistemi

kg/m³

densi-
teti
min.

Veshja me pllakë

minimale

mm

trashësia

ng
a z

jar
rit

Mb
ro

jtj
a

materialit
klasa e
tipi/

Izolimi
tipi

çertifikata

-a-
cmmm

profilet
dist.max.trashë-

sia
min.

të ndërtimit

Profil CW 

2x 25

A2
zjarrduruese GKF
masive 
Pllakat
Knauf

Pllaka 
zjarrduruese/

A2
zjarrduruese GKF
masive 
Pllakat
Knauf



Mbrojtja nga zjarri W62
Knauf Veshje të pavarura muri / Veshja e puseve teknike W629

5

F90p.sh.

F90p.sh.

ana e pusit

ana e dhomës

mbrojtja nga zjarri është efektive nga ana e dhomës dhe 

vizatim skematik

Për të gjitha veshjet e puseve teknik (W628 / W629 / W630) 

Shënim

W629 Veshja e pusit me dopio konstruksion metalik

Pambuk mineral sipas DIN EN 13162, kapitulli 3.1.1
klasa e materialit në ndërtim A

sipas DIN 4102-17
S

distanca e profileve
a

Sistemi

me pambuk mineral

klasa e materialit në 
ndërtim AG

G

F60

2x 20

25+18

2x 25

F90

pa

me pambuk mineral

ose

S
30
40

me pambuk mineral

pa
ose

G

2x 12.5

20+12.5

F30
G

me pambuk mineral
S 40

30

me pambuk mineral

pa
ose

P-3079/0699
ABP

60
40

Knauf
Profil CW 
62.5

40
60

min.

kg/m³

densiteti trashë-
               sia
               min.

veshja me pllakë

mm

trashësia 
minimale

ng
a z

jar
ri

Mb
ro

jtj
a

materialit 
klasa e  
tipi/

Izolimi
tipi

çertifikata

-a-
cmmm

profilet
dist.max

   

(sistemet W628 + W630 shiko faqen 4)

distanca e profileve
a

distanca e profileve
a

distanca e profileve
a

distanca e profileve
a

të ndërtimit

              pika e shkrirjes

nga ana e veshjes

Pllaka 
zjarrduruese/

A2
zjarrduruese GKF
masive 
Pllakat
Knauf



Knauf Pllakë Knauf Uniflott
Vidë vet-
filetuese TN

Uniflott
Vidë vet-
filetuese TN

Shinë

Termopllakë MF

Knauf Vidë vetfiletuese TN 3,5x35

Shinë 60x27

Knauf Pllakë

Mur ekzistues
me konst. druri

W622

Lartësitë e murit

Veshje pavarur muri
me shinë në konstruksion druri - Konstruksion muri / 1- ose 2- shtresa pllake të montuara vertikalisht 

W622-A1 mur masiv
Bashkim në W622-B1   Bashkimi i pllakaveW622-VO1 Bashkimi në tavan

W622-VM1      Mesi i murit

W622-VU1  Bashkim në dysheme

Detaje SH 1:5

W622-C1

Uniflott
Trenn-Fix 65

Mur ekzistues me konst. druri

             Shinë 60x27
Knauf Vidë vet-

filetuese TN 3,5x35

Trenn-Fix 65
Knauf Uniflott
Vidë vetf. TN
Shinë 60x27
Knauf Pllakë
Shtresë izoluese

Vidë vetfiletuese TN

Knauf Vidë vet-
filetuese TN 3,5x35

Uniflott

Knauf Pllakë
Vidë vetf. TN
Shinë 60x27

Knauf Vidë vet-
filetuese TN 3,5x35

Shtresë izoluese
Knauf Pllakë

Bashkim-T
kënd i brendshëm

               Shinë 60x27

W622-F1          Kënd i jashtëm

me konstruksion druri
Mur ekzistues

Knauf Pllakë
          Knauf Vidë vetf. TN 3,5x35

            Shinë 60x27

Hapje dereW622-D1

Fugenfüller Leicht

          Ele këndore

Paturë e dritaresW622-E1
Vidë vetfiletuese TN

Lartësi max. e lejuar muri 4,1 m  në varësi të murit ekzistues  me konst. druri 

Shinë 60x27

fiksimi me Knauf Vidë vetfiletuese TN 3,5x35

Di
st

an
ca

 n
ga

 ak
se

t e
 sh

in
av

e ≤
 50

0 m
m

rreth  13 kg/m² (12,5 mm), rreth  23 kg/m² (2x 12,5 mm)

         Shinat ≤ 62,5 cm

27

6

60x27

Udhëzim
Tek përdorimi i veshjes së murit të tullës:
Shina 60x27 fiksohet me upa të përshtatshme (psh. Upa plastike).

Distanca e fiksuesve

në konstruksionin ekzistues të drurit

nqs është e nevojshme

Pesha e veshjes (pa shtresë izoluese)

12,5 mm / 2x 12,5 mm Knauf Pllakë

1-shtresë pllake

Vidë vetf. TN



W623 Veshje e pavarur muri
me konstruksion metalik i fiksuar direkt / 1- ose 2- shtresa të montuara vertikalisht

W623-A1 W623-E1    Kënd i jashtëmW623-VO1      Bashkim në tavan

W623-VM1    Mesi i murit

W623-VU1 Bashkim në dysheme

Detaje SH 1:5

Trenn-Fix 65

60 mm

Varësja direkte në varësi të largësisë së veshjes nga muri pritet ose përthyhet

12
5 m

m

Profil CD 60x27

fiksohet me

në profilin CD

Profil CD 60x27

Knauf Pllakë

Uniflott

Vidë me upë
Profil UD 28x27
Profil CD 60x27

Knauf Uniflott

Shtresë izoluese

ose perçina çeliku
Vidë LN

Uniflott
Vidë me upë

        Pjesë gomine 

Profil UD 28x27

Profil CD 60x27

Varësja direkte

vidë LN 3,5x9 mm

Vidë vet-
filetuese TN

Masë zëizoluese

Masë zëizoluese

Uniflott
Masë zëizoluese

Vidë vetfiletuese TN
Profil CD 60x27

bashkimi i pllakave

Kënd i brendshëm

Bashkim-T dhe

Varëse direkte
Vidë me upë

W623-C1

Profil UD 28x27

Termopllakë MF
W624

W623-D2 me W624
Paturë e dritares

Fugenfüller Leicht

Profil CD 60x27
Vidë vetfiletuese TN

Ele këndore
nqs është e nevojshme

Knauf Pllakë

W623-D1 Paturë e dritares

Vidë me upë 
metalike

Lartësi max. e lejuar muri 10 m

W623-B1

Lartësitë e murit

për CD 60x27

me W611

dis
tan

ca
 e 

va
rë

sv
e d

ire
kte

  ≤
 15

00
 m

m

≥ 
27

,5

Profil UD

distanca nga akset ≤ 62,5 cm

Profil këndor
Shtresë izoluese

   Vidë vet-
filetuese TN

rreth  13 kg/m² (12,5 mm), rreth  23 kg/m² (2x 12,5 mm)

Knauf Pllakë
Profil UW

profil këndor
Bashkim-T me

Perlfix
Suva e thatë
W611

Vidë vet-
filetuese TN

Varëse direkte            Profil CD 60x27

7

Pesha e veshjes (pa shtresë izoluese)

Knauf Pllakë

psh. W112  psh. W112

12,5 mm / 2x 12,5 mm Knauf Pllakë

2-shtresa pllake

m
m

Profil CW



me konstruksion metalik / 1-shtresë pllake e montuar vertikalisht
Veshje e pavarur muri / veshje e pusit teknik         W625

Detaje SH 1:5

Trenn-Fix 65

Knauf Uniflott
Masë zëizoluese
Profil UW
Vidë me upë
Knauf Profil CW

Shtresë izoluese

Knauf Pllakë
Knauf CW-Profil

W625-VU1     Bashkim në dysheme

W625-B1 Bashkim-T dhe
bashkimi i pllakave

Knauf Pllakë

W625-VO1  Bashkim në tavan

W625-VM1       Bashkimi i pllakave

Profil UW

Vidë me upë

Masë izoluese
Uniflott

Knauf Profil CW

Knauf Profil CW

Vidë vetfiletuese TN
Uniflott

Knauf Pllakë

W625-A1        Kënd i brendshëm                   W625-E1         Kënd i jashtëm

Knauf Profil CW
Profil UW

Shtresë izoluese

Knauf Profil CW
Vidë me upë metalike
Masë zëizoluese
Uniflott Uniflott

Profil këndor
Shtresë izoluese

Profil UW

Vidë vet-
filetueseTN
Knauf Pllakë

W625-C1 profil këndor
Bashkim-T me

Ele këndore
në rast se nevojitet

Knauf Pllakë

Suva e thatë W611
Perlfix (kollë)

Shtresë izoluese

me W611
Paturë e dritaresW625-D1

Masë izoluese

Lartësitë e murit          Vlerat në zeza trashë janë lartësitë e lejuara sipas DIN 18183

afërs. 14 kg/m²

distanca e profileve ≤ 62,5 cm

8

Pesha e veshjes (pa shtresë izoluese)

psh. W111  psh. W111

62,5

CW 100
31,25
41,7

CW  75

34

4
3,5

5
4,5

Distanca nga Profili

Trash. llamarinës
 0,6 mm cm

akset e profileve
lartësitë max. e lejuar të murit

21
m m

Fusha aplikimit  (përkufizimi në fq.19)

3,5
3

4 3,5
3

2,562,5
41,7
31,25   

Knauf Profil

Knauf Profil

stukohen me shirit
Bashkimet horizontale

letre fugëmbuluese

Vidë vet-
filetuese TN

≥ 30

5 sipas dimensionit të kalimit

Shembull dimension hapje

Dritare kontrolliW625-F1 (shiko fletën teknike W25)

Knauf Profil CW
eventualisht Profil UW

Alutop-Dritare kontrolli (W250)
e montuar sipas instruksionit

12,5 mm Knauf Pllakë



me konstruksion metalik / 2-shtresa pllake të montuara vertikalisht
Veshje e pavarur muri / veshje e pusit teknik W626

Detaje SH 1:5

Trenn-Fix 65
Knauf Uniflott

Masë izoluese

Profil UW
Vidë me upë

Knauf Profil CW

Shtresë izoluese

Uniflott
Vidë vet-

Knauf Pllakë
Knauf Profil CW

W626-VU1      Bashkim në dysheme

W626-B1 Bashkim-T dhe
bashkimi i pllakave

Knauf Pllakë

W626-VO1     Bashkim në tavan

filetuese TN

W626-VM1        Bashkimi i pllakave

Profil UW
Vidë me upë

Masë izoluese

Uniflott

Knauf Profil CW

Vidë vet-
filetuese TN

Knauf Profil CW

Vidë vetfiletuese TN
Uniflott

Knauf Pllakë

W626-A1 Kënd i brendshëm W626-E1   Kënd i jashtëm

Knauf Profil CW
Profil UW

Shtresë izoluese

Knauf Profil CW

Vidë me upë 
metalike

Masë zëizoluese
Uniflott Uniflott

Profil këndor
Shtresë izoluese

Profil UW

Vidë vet--
filetuese TN

Knauf Pllakë

W626-C1 profil këndor
Bashkim-T me

Fugenfüller Leicht
Termopllakë MF W624

Uniflott

me W624
Paturë e dritaresW626-D1

Knauf Profil CW
Vidë vetfiletuese TN

Vidë vet-
filetuese TN

3,25

3

-2,662,5

CW  50

62,5

CW 100
31,25
41,7

CW  75

62,5
41,7
31,25

31,25
41,7

4,25

4,55,5
5 4

3,5

4,5
4 3,5

4

3,3
3

-
-

Distanca nga Profili

Trash. llamarinës
 0,6 mm    cm

akset e profileve
lartësitë max. e lejuar të murit

Fusha aplikimit
21

m m

Lartësitë e murit          Vlerat në zeza trashë janë lartësitë e lejuara sipas DIN 18183

rreth 24 kg/m²

distanca e profileve ≤ 62,5 cm

   (përkufizimi në fq.19)

Pesha e veshjes (pa shtresë izoluese)

psh. W112  psh. W112

9

Knauf Profil

Knauf Profil

Knauf Profil

≥ 30

5 sipas dimensionit të kalimit

Shembull  dimension hapje

Dritare kontrolliW626-F1 (shiko gjithashtu fletët teknike W25)

Knauf Profil CW

Alutop-dritare kontrolli (W250)
Montimi sipas instruksionit

2x 12,5 mm Knauf Platten



me konstruksion metalik / 1-shtresë pllake e montuar horizontalisht
Veshje pavarur muri / veshje e pusit teknik W653

Detaje SH 1:5

Trenn-Fix 65

Uniflott

Masë zëizoluese
Profil UW
Vidë me upë
Knauf Profil CW

Shtresë izoluese

Uniflott
Vidë vetf.

W653-VU1 Bashkim në dysheme

W653-B1

W653-VO1      Bashkim në tavan

TN 3,5x35

W653-VM1 Bashkimi i pllakave

Profil UW
Vidë me upë

Masë zëizoluese

Uniflott

Knauf Profil CW 

Knauf Profil
Vidë vetfiletues TN
Uniflott

Pllakë panel ose

W653-A1     Kënd i brendshëm                   W653-D1         Kënd i jashtëm

Knauf Profil CW
Profil UW

Shtresë izoluese

Knauf Profil CW
Vidë me upë metalike
Masë zëizoluese

Uniflott

W653-E1 ekzistues me konst. metalik
Bashkim në murin

W653-C1

62,5
CW 100

31,25
41,7

CW  75

34

4
3,5

5
4,5

Distanca ngaProfil

Trash. llamarinës
 0,6 mm   cm

akset e profileve
lartësitë max. e lejuar të murit

21
m m

Fusha aplikimit

Lartësitë e murit

3,5100 2,6

3,5
3

2,6

4 3,5
3

2,6
-

Vidë vetfiletuese
TN 3,5x35

(hapësira + 2x 5 mm)
≥ 30

5

Hapësira e mbuluar me pllaka

hapësira

≥ 30

5

Knauf Profil CW
eventualisht profil UW

Dritare kontrolli

Bashkim-T

W353 W112

Dritare kontrolli (W250)

rreth 21 kg/m² (20 mm), rreth 24 kg/m² (25mm) 

Distanca e profileve  ≤  100 cm

Pllakë masive,

Uniflott
Shtresë izoluese

Trenn-Fix 65

100
62,5
41,7
31,25

  (përkufizimi në fq.19)

Pesha e veshjes (pa shtresë izoluese)

psh psh.

Montimi sipas instruksionit

  (shiko gjithashtu broshurën  W25 Knauf Dritare kontrolli)

Pllakë masive

10

20 / 25 mm Knauf Pllakë panel ose pllakë masive

Dr
ejt

im
i i

2
1

W653-VM2

Pllakë panel,

psh. pllakë masive

pllakë masive

Knauf Profil

Knauf Profil

Uniflott + shirit letre fugëmbuluese
20 mm / 25 mm

20 mm / 25 mm

20 mm

m
on

tim
it

Vidë vetfiletuese
TN 3,5x35

Bashkimi i pllakave



Veshje të pavarura/veshja e pusit teknik     W628
pa konstruksion / gjerësia e pusit sa hapësira dritë / veshja me 2 shtresa pllake horizontale

vidë vetfiletuese

Vidë vetfiletuese

Profil këndor 50x35x0,7
ose Knauf Profil CW 50x50x0.6
ose Profil UW 50x40x0.6

Knauf gozhdë tavani 

gjerësia profil

cm

lartësitë max.

pa

m

Shkalla e detajeve 1:5

lartësitë e veshjeve / gjerësia e pusit

W628-A1 Bashkimi në mur masiv

W628-VO1 Bashkim në tavan

Bashkimi i pllakaveW628-VM1

Bashkim në dyshemeW628-VU1

Trenn-Fix 65
Knauf Uniflott
vidë vetfiletuese

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

vidë vetfiletuese

Knauf gozhdë tavani 

Profil këndor 50x35x0.7

Knauf Uniflott

Knauf Uniflott

Profil këndor 50x35x0.7

mbushje këndi
ele këndore nqs
është e nevojshme

Knauf Profil CW

profil Flex 100

perçinë metalike ose
vidë metalike LB 3.5x9.5

Knauf CW profil

UW profil

W628-D1 Këndi "detaji D"

b

a

b

aa

"D"

"D"

Profil këndor
50x35x0.7

Knauf Profil CW 
50x50x0.6

Profil UW 
50x40x0.6

"D"

Knauf Pllaka masive
 zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Knauf Uniflott + Trenn-Fix 65

hapësira

hapësira e mbuluar me pllaka
(hapësira + 2x 90 mm)

90

Dritare kontrolliW628-C1

të veshjeve

"detaji D"
përbashkët

90

profil metalik si                          Alutop dritare

rreth 45 kg/m²

Knauf Pllaka masive 
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

kontrolli (W258) deri në perimetër
profil i pandërprerë 

tipi

mbrojtja nga zëri
R

dB

izolimi w,R

mm

çertifikata
raporti i testit Knauf
SW 01 083

no
40
60

33
41
42

të sigurohet izolimi
ndaj rrëshqitjes

p.sh. izolimi
     (klasa e materialit  A)

Pesha e veshjes së pusit            (pa izolim)

konstruksion / ndryshimi

montimi sipas

e pusit

        (shiko broshurën Knauf W25 për inf.të mëtejshëm)

instruksionit

2x 25 mm Knauf Pllakë masive GKF

limit
apl. i fugave të lëvizjes
sipas DIN 18181

perimetral

11

gjerësia e pusit ≤ 200 cm 



Veshje të pavarur/Veshja e pusit teknik      W628
me konstruksion metalik / veshja me 2 shtresa pllake

12

Detaje Sh. 1:5

lartësitë e mureve

Profil UW 
masë zëizoluese

Trenn-Fix 65

Knauf Uniflott

62.5

CW 100
31.25
41.7

CW  75

3.254.25

4.5
4

5
5

distanca profili

0.6 mm cm

e profileve
lartësitë

21
m m

zona e instalimit

4
3.5

4.5 4
3.5
362.5

41.7
31.25

Knauf Uniflott
Vidë vetfiletuese

Profil UW 

shirit fugëmbulues

Bashkimi në tavanW628-VO2

Knauf gozhdë tavani

Knauf Profil CW 
Pllaka Knauf GKF,
2x 12.5 mm

Knauf Uniflott
Vidë vetfiletuese

Knauf Pllaka GKF,
2x 12.5 mm

Knauf Profil CW 

Bashkimi i pllakaveW628-VM2

Knauf Uniflott

Vidë vetfiletuese

Masë zëizoluese
Profil UW 

Knauf gozhdë tavani
Knauf Profil CW 

Vidë vetfiletuese

W628-VU         Bashkimi në dysheme

Pllaka Knauf GKF,
2x 12.5 mm

Uniflott + Trenn-Fix 65

Knauf Profil CW 

Masë zëizoluese

W628-A2 mur masiv
Bashkim në 

Knauf Profil CW 

W628-B2 Bashkimi i pllakave

hapësira

hapësira e mbuluar me pllaka
(hapësira + 2x 90 mm)

0909

Dritare KontrolliW628-C2

KëndW628-D2

ele këndore
mbushje fuge

nqs është e nevojshme  

Profil UW 
Knauf Profil CW 
perçina metalike ose

Knauf CW profil

Knauf Pllaka GKF, 2x 12.5 mm

profil metalik si
Alutop dritare kontrolli (W258)

p.sh. izolimi
         (klasa e materialit A)

(klasa e materialit A)
p.sh. izolimi

konstruksion / ndryshimi

max. të mureve

trashësia e llamarinës

            vlerat bold = lart. max. sipas DIN 18183 mbrojtja nga zëri
R

dB

izolimi w,R

mm
no
40
60

30
36
36

distanca e profileve

çertifikata:
raporti i testit Knauf
SW 01 083

të sigurohet izolimi
ndaj rëshqitjes

(vetëm për këndet)

montimi sipas instruksioneve

Knauf Profil

Knauf Profil

     (shiko broshurën W25 Dritaret e kontrollit Knauf)

2x 12.5 mm Knauf Pllaka zjarrduruese GKF

rreth 24 kg/m²Pesha e veshjes së pusit           (pa izolim)

Vidë me upë



Veshja e pusit/Veshje e pavarur F90 tipi B W628
me konstruksion metalik / veshje me 2 shtresa pllake

13

Detaje Sh. 1:5

Lartësitë e veshjes

Profil UW 
Masë zëizoluese

62.5Knauf Profil

31.25
41.7

Knauf Profil

3.254.25

4.5
4

5
5

profili

cm
21

m m

zona e instalimit

3.75100 2.75

4
3.5
3

4.5 4
3.5
3

2.6
62.5
41.7
31.25

100

Knauf Uniflott
TN 4.5x70,

Vide vetfiletuese

Profil UW 

shirit fugëmbulues

Bashkimi në tavanW628-VO3

Knauf gozhdë tavani

Knauf Profil CW 
Knauf Pllaka masive 
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Knauf Pllaka masive 
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Knauf Uniflott
Vidë vetfiletuese

Knauf Profil CW 

Bashkimi i pllakaveW628-VM3

Knauf Uniflott

Vidë vetfiletuese

Masë zëizoluese

Knauf gozhdë tavani

Knauf Profil CW 

W628-VU3 Bashkim me dyshemenë

Knauf Uniflott + Trenn-Fix 65

Knauf Profil CW 

Masë izoluese
vidë me upë

W628-A3 mur masiv
Bashkim në

Knauf Profil CW 

W628-B3 Bashkimi i pllakave

hapësira

hapësira e mbuluar me pllaka
(hapësira + 2x 90 mm)

0909

Dritare kontrolliW628-C3

KëndW628-D3

ele këndore nqs.

mbushje fuge

është e nevojshme

Knauf Profil CW 
perçinë metalike ose

Knauf Profil CW 

Trenn-Fix 65

Knauf Uniflott

profil metalik si
Dritare kontrolli Alutop(W258)

Knauf GKF, 2x 25 mm
Pllaka masive

p.sh. izolimi
          (klasa e materialit A)

p.sh. shtresë izoluese
(klasa e materialit A)

konstruksion / ndryshimi

0.6 mm
trashësia e llamarinës

distanca
e profileve

lartësitë
max. të mureve

mbrojtja nga zëri
R

dB

izolimi w,R

mm
no
40
60

33
41
42

distanca e profileve

çertifikata:
Raporti i testit Knauf
SW 01 083

të sigurohet izolimi
ndaj rëshqitjes

(vetëm për këndet)

montimi sipas instruksioneve

CW 100

CW  75

     (shiko broshurën W25 Dritaret e kontrollit Knauf)

2x 25 mm Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF

reth 46 kg/m²Pesha e veshjes së pusit             (pa izolim)

vidë metalike

Profil UW 

Profil UW 

Knauf Pllaka masive 
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm



Veshja e pusit /Veshje e pavarur F30/F60/F90 W629
me dopiokonstruksion metalik te bashkuar me vida/ veshje me dy shtresa pllake

14

Shënim për izolimin

mbrojtja nga zëri
R

dB

izolimi w,R

mm

çertifikata:      Raporti i testit Knauf SW 01 083

no
40
60

30
36
36

lartësitë e veshjes
lartësitë max.të mureve

3.562.5 4

distanca 
e profileve

cm

profili

0.6 mm

Shtresa e 1rë + 2tën vertikalisht                           Shtresa 1rë horizontalisht e 2ta  vertikalisht          Shtresa e 1rë + 2tën horizontalisht

2x CW 100

31.25 5 4.5

66.531.25

62.5 5.5 5

31.25

62.5

7.5

6.5

7.5

6.5

veshje me pllakë (GKF)
2x 12.5 20+12.5

dB

-
36
36 42

41
33
dB
25+18

dopioprofil CW i vidhosur
me shirita pllake gipsi

për lartësi muresh > 5 m:

LB 3.5x9,5 mm ose perçina metalike.

nqs trashësia e izolimit është

Shënim për lartësitë e mureve

pesha e veshjes së pusit:

2x 12.5 mm GKF: rreth  26 kg/m²
20+12.5 mm GKF: rreth  34 kg/m²
25+18 mm GKF: rreth  43 kg/m²

të fiksohet dopio profili CW tek Profili UW 

për veshje me lartësi > 6.5 m:

në dysheme dhe tavan me vida metalike

Fugë dilatacioni

shirit pllake gipsi

vidhosur në profil CW

shirit izolimi shtesë

06F03F 20+12.5 mm / 25+18 mm GKF F90 2x 20 mm / 2x 25 mm GKF2x 12.5 mm GKF

42
41
-
dB
2x 20

42
41
33
dB
2x 25

trashësia e llamarinës

2x 20 mm GKF: rreth  42 kg/m²
2x 25 mm GKF: rreth  48 kg/m²

(pa izolim)

20
20

20

a
a

profili CW
shirit pllake

mbulues

20 mm GKF

Knauf Profil CW 

gipsi

a = 10-20 mm

Masë 

vidë me upë

p.sh.

21
m m

zona e instalimit (përcaktimi fq. 19)

F30
F60
F60
F90
F90

shirit pambuku mineral shtesë:
CW profil  75 me 40 mm pambuk mieral
CW profil  100 me 40 mm pambuk mieral
CW profil  100 me 60 mm pambuk mieral

(për trashësinë dhe llojin e izlolimit shiko fq. 5)

8

7

8.5

7.5

F30 F60 F90Knauf Profile

2x CW 75
Knauf Profile

2x CW 50
Knauf Profile

FKG mm 02 x2FKG mm 5.21+02

të sigurohet
ndaj rrëshqitjes

2x 20 mm GKF

20 mm më pak se gjerësia e  pro-
fileve CW : apliko shtresë shtesë                  

instalo izolimin që është i nevojshëm
për mbrojtjen nga zjarri
fort dhe në mënyrë të sigurtë

zëizoluese

shirit pllakeçdo

Lartësia max e murit



Veshja e pusit/veshje e pavarur F30/F60/F90 W629
me dopiokonstruksionmetalik të bashkuar me vida / veshje me me dy shtresa pllake

15

Detaje Sh. 1:5

Knauf Profil CW 

mur masiv 
Bashkim nëW629-A2

perçinë metalike ose
vidë metalikeKnauf Profil CW 

Profil UW 

Vidë vetfiletuese

Bashkimi i pllakave 
(F30)

W629-B2

Masë izoluese

W629-VO2

Trenn-Fix 65
Knauf Uniflott
Masë zëizoluese
Profil UW 
Knauf gozhdë tavani

Knauf Profil CW 
Knauf Pllaka GKF,
2x 12.5 mm

profil metalik si
konstruksion / ndryshimi

hapësira

hapësira e mbuluar nga pllaka
(hapësira + 2x 90 mm)

0909

Dritare Kontrolli (F 90)W629-C2

LB 3.5x9,5

W629-VU5 Bashkim në dysheme

Knauf Uniflott

Profil UW 
Knauf gozhdë tavani

Knauf Profil CW 
izolimi

Vidë vetfiletuese

Vida vetfiletuese

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 2x 20 mm

Knauf Pllaka GKF,
12.5 mm

Knauf Profil CW 

Bashkimi i pllakave 
(F60)

Bashkimi i pllakave 
(F60)

Bashkimi i pllakave 
(F90)

W629-VM3 murin masiv
Bashkim nëW629-A3

Vidë vetfiletuese
TN 3.5x55,

W629-B4

Bshkimi në5A-926W W629-B6

Shënim

muri masiv

KëndW629-D5

Veshja me pllakë dhe izolimi shiko gjithashtu dhe mbrojtjen nga zjarri faqe 5

p.sh.izolimi
Knauf Pllaka GKF,
2x 12.5 mm

Knauf Uniflott + Trenn-Fix 65

Knauf Pllaka GKF,
2x 12.5 mm

Knauf Profil CW 

Vidë vetfiletuese

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 20 mm

Knauf Pllaka GKF, 12.5 mm

izolimi

izolimi

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 25 mm
Knauf Pllaka GKF, 18 mm

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 20 mm

p.sh.Knauf Profil CW 

Knauf Profil CW 
Masë zëizoluese

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 2x 20 mm

Vidë vetfiletuese
Vidë vetfiletuese

TN 4.5x70,
Knauf Pllaka masive

zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

p.sh. izolimi
Knauf Profil CW 

Knauf Uniflott + shirit letre

perçinë metalike ose
vidë metalike LB 3.5x9,5

Profil UW 

Dritare Kontrolli (F 90)W629-C5

perçina ose
 vida metalike LB 3.5x9,5

Knauf Profil CW 

Knauf Pllaka masive
zjarrduruese GKF, 2x 20 mm

distanca e profileve

Knauf Uniflott Vidë vetfiletuese

p.sh.

 (F30)

      (F60)

(F90)      (F90)

     )09F(

izolimi

izolimi

Dritare kontrolli Knauf (W258)
montimi sipas instruksioneve

(shiko broshurën W25 Dritaret e kontrollit Knauf)

Bashkimi në tavan
(F30)

Vidë me upë

Vidë me upë

Vidë me upë



Zëizolimi
R

dB

Shtresë
izoluese w,R

mm

Dëshmia Knauf Raporti i testimit SW 01 083

pa
40
60

30
36
36

me profile metalike horizontale / 2-shtresa pllake

Shtresa e 1rë + 2tën horizontalisht Shtresa e 1rë + 2tën vertikalishtShtresa e 1rë vertikalisht + 2ta horizontalisht

Veshja (GKF)
2x 12,5 25+18

dB
33
41
42 42

41
33
dB
2x 25

Pesha e veshjes së puseve

2x 12,5 mm GKF:      afërs. 26 kg/m²
25+18 mm GKF:        afërs. 43 kg/m²
2x 25 mm GKF:         afërs. 48 kg/m²

F30 F60 25+18 mm GKF F90 2x 25 mm GKF2x 12,5 mm GKF

(Të dhënat pa llogaritur shtresat e zèizolimit apo te tjera)

W630 Veshje pusi teknik / muri F30/F60/F90

F30
F60
F90

16

cm mcm

CW  75

CW  50

CW 100

≤ 400

≤ 500

1)31,25

≤ 300

pa

Lartësi muri / Gjerësi pusi teknik
Profil
(horizontal)                                  nga akset e profileve

Distanca-
pusi
Gjerësi-

muri
Lartësi e lejuar

Trashësia e llamarinës
0,6 mm

Knauf Profil

Knauf Profil

Knauf Profil

1) F60/F90: distanca nga akset e profileve CW 62,5 cm e lejuar për dopio CW të lidhur

Darë puthitëse

Knauf Profili UW dhe CW
të perçinuar së bashku, të bashkuar
me darë puthitëse ose të vidhosur

CW-Profil horizontale

(të sigurohet
nga rrëshqitja)

dis
tan

ca
t n

ga
 ak

se
t

31
,25

 cm

dis
tan

ca
t n

ga
 ak

se
t

62
,5 

cm

Dopio profil CW të lidhura horizontale

vetëm për aplikimet F60/F90 të mundshme

kufizim
sistemimi i fugave të 
difuzionit sipas DIN 18181



W630 Veshja e pusit teknik / e murit F30/F60/F90

Detaje SH 1:5

17

me profile metalike horizontale / 2-shtresa pllake

Knauf Profil CW
Profil UW

Vidë me upë
a ≤ 100 cm

W630-VU3 Bashkim në dysheme

Uniflott

(hapësira + 2x 90 mm)
hapësira e mbuluar me pllaka

hapësira

Dritare kontrolli

90

W630-C3

90

kornizë
Profil UW  si

montimi sipas instruksionit
Alutop-Dritare kontrolli (W258)

W630-VO1      Bashkim në tavan

Uniflott + Trenn-Fix 65

Bashkim në
mur masivW630-A1

Masë izoluese
Knauf Gozhdë për tavan

Uniflott + shirit leter-

psh. Shtresë izoluese

          Vidë vetf.
TN 3,5x25,                         fugëmbulues

W630-B1   Bashkim i pllakave

(klasa e materialit A)

Profil UW

W630-VM2    Bashkim i pllakave

Profil CW

Knauf dopio profil CW

W630-VM3

të lidhur

Perçina ose
vida LB 3,5x9,5
a ≤ 75 

(F30)            
(F30)

     
(F90)

Trenn-Fix 65
Uniflott
Masë izoluese
Knauf Profil CW
Vidë me upë

Profil UW
a ≤ 100 cm

Knauf Pllakë zjarrduruese ,
GKF 2x 12,5 mm

Knauf Pllakë zjarrduruese 
GKF 2x 12,5 mm

              (F60)

Bashkimi i pllakave      (F90)

Knauf Pllakë zjarrduruese 
GKF 18 mm

Knauf Pllakë masive
zjarrduruese GKF, 25 mm

Knauf Profil CW   

  (F30)

Profil UW

a ≤ 100 cm

vida ose me perçina)
(bashkim me profilin CW me

Knauf Profil CW

Knauf Pllakë masive
zjarrduruese GKF, 25 mm

Knauf Pllakë zjarrduruese GKF, 18 mm

Bashkim në
mur masivW630-A2 (F60)

Knauf Profil CW

Vidë vetfiletuese
TN 3,5x35, a ≤ 600 mm

Vidë vetfiletuese
TN 3,5x55, a ≤ 250 mm

W630-B2  Bashkim i pllakave 
(F60)

Vidë vetfiletuese
TN 3,5x35, a ≤ 250 mm

Uniflott

a ≤ 750 mm

Knauf Pllakë masive
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Profil UW
Knauf Profil CW

Uniflott + Trenn-Fix 65

Knauf Pllakë masive
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Vidë vetfiletuese
TN 3,5x35,

a ≤ 600 mm

Uniflott
Vidë vetfiletuese
TN 4,5x70, a ≤ 200 mm

Bashkim në 
mur masivW630-A3 (F90) W630-B3  Bashkim i pllakave

(F90)

psh. Shtresë izoluese
(klasa e materialit A)

me dopio profil CW të lidhur

Knauf Pllakë masive
zjarrduruese GKF, 2x 25 mm

Uniflot + Shirit letër
fugëmbuluese

(shiko broshurën  W25 Knauf Dritare kontrolli)



Detaje W62
Fugat e dilatacionit/ pusi teknik / veshja e pusit

18

Detaje Sh 1:5

20 20 20 2020

W626-SO8 Veshja e pusit teknik

W355

W353

Fugë dilatacioni1UFB-326W Fugë dilatacioni1UFB-626W1UFB-526W

veshje në mesin e lartësisëW626-SO1

Knauf profilin CW të
TN 3.5x45 në

Profil UD 28x27
vidë me upë

Profil UW 

W626-SO2 veshje në mesin e larësisë
p.sh. për profil mbajtës për bidet

36 dB

53 dB

45 dB

Knauf

Knauf Pllaka 
(të impregnuara)

p.sh. për profil mbajtës për WC

p.sh. W112

vidhos vidë me upë

Instalimi i veshjes

Profil CW 

ndarjes

Fugë dilatacioni



DIN 4103 / Kutitë elektrike W62
Peshat konsol / zonat e instalimit / kutitë elektrike

19

Fiksimi i peshave konsol duhet bërë me të paktën 2 upa
plastike ose metalike, p.sh. Tox Universal, Fischer

50 kg

Në diagramë për gjerësi 30 cm          të varur vertikalisht,
deri tek faqja me gjatësi 80 cm,          nga pikëprerja
lexo horizontalisht majtas; 

është pesha max. e lejuar e dollapit 
për këtë shembull 

3
2
1

Diagram: maksimumi i peshave konsol deri 0.4 kN/m

Shembull: gjerësia e dollapit 30 cm, gjatësia e dollapit 80 cm

mund të aplikohen në cdo pozicion në varësi të veshjes ku shkar-
Sipas DIN 18183 pesha konsol deri në 0.4 kN/m gjatësi muri

Universal, Molly anker vidhosëse.

vidë me upë plastike

gjatësia e dollapit

lar
tës

ia 
e d

oll
ap

it

dollapit
vidë me upë metalike

dollap muri

ngarkesa

ngarkesa

ngarkesa

pesha konsol mbi 0.4 kN/m

do të shkarkohen 
deri 1,5 kN/m gjatësi muri

nëkonstruksion metalik
prej traversave

Ndarjet në ambientet ku mblidhet një numë i vogël njerëzish.
p.sh. banesa, hotele, zyra dhe dhoma spitalesh duke përfshirë

Ndarjet në ambientet ku mblidhet një numë i madh njerëzish.
p.sh. salla mbledhjesh,klasa shkollash,auditore,salla shfaqjesh 
si dhe ambiente tregëtare e dhoma me diferencë lartësie

5 kg

10 kg

15 kg

dhe hollet e korridoret.

objekte të lehta si p.sh. 

me çengel X
pikturat mund të fiksohen

gjerësia

ngarkesa e upave -  tension dhe forcë prerëse

mm

veshjes
vidë me upëtrashësia e 

12.5 25 30

ø 8 o ø 10 mm
kg

plastike
vidë me upë

40

metalike

50

vida M5 ose. M6
kg

Zonat e instalimit

  10   40

cm
gjerësia e dollapit (cm)

10 20 30

1

40 50 60

3

dollapit të varur në mur(kg)
maksimumi i

pika

pika

fiksuese

fiksuese

2

> 2

  70
  60

  40
  50

  20
  30

kg

100

  80
  90

gjatësia e dollapit (cm)

2 cm

100
120

  60
  80

      deri 0.4kN/m upë çengel deri 15 kg   

Instalimi i kutive elektrike

d
d

p.sh W629

(vizatime skematike)

kornizë sipas thellësisë
së kutisë elektrike

Kutitë elektrike duhet të mbulohen me Knauf Pllakë  GKF që të jenë të trasha të paktën sa veshja me pllakë

p.sh. W628 strukturë me profile CW 50 ose. UW 50

strukturë me profile

d
d

dkuti elektrike
Knauf Pllaka GKF

zgjidhje të mundshme:

vidë

e ngjitur me
llaç gipsi

vetfiletuese

peshat konsol
Konstruksion deri  1.5kN/m

Zona e instalimit 2Zona e instalimit 1

prej

kohet krahu i konsolit (lartësia e dollapit ≥  30 cm) dhe
jashtëqendërsia(gjerësia e dollapit ≤ 60 cm). 
Distanca midis upave ≥ 75mm.



Përshkrimi                                                       Njësia            Sasitë si vlera mesatare
W622

Nënkonstruksioni
Material jo e markës Knauf = shtypur pjerrët  

Sasia e nevojshme e materialit për m² veshje e pavarur muri  pa humbje dhe firo .
H=2,75 m; L=4 m; A=11 m². Sasia i referohet një sasie me dimensione:

W623 W625 W626 W653

Profil UD 28x27x0,6; (3 m e gjatë)

Stukimi
Knauf Uniflott; (5 kg/25 kg thesi)p.sh. Knauf Uniflott kundër-lagështirës; (5 kg thesi)
Knauf Jointfiller Super; (20 kg thesi)

ose

(për stukimi me makineri me paisje Ames)
ose

Knauf Fugenfüller Leicht; (5 kg/10 kg/25 kg thesi)

Veshje muri e pavarur / veshje e pusit teknik W622, W623, W625, W626, W653

Knauf Shirit letre fugëmbuluese; (rruli 23 m/75 m/150 m)
Trenn-Fix 65, vetngjitës; (rruli 50 m)
Profil për mbrojtjen e këndeve 23/15; (2,75 m e gjatë)
Ele këndore 31/31; (2,6 m/3 m e gjatë)
Alux-Mbrojtëse këndi 52 mm e gjërë; (rruli 30 m)

kg

m
m
m
m
m

12,5 2x 12,5 12,5 2x 12,5
Trashësitë e pllakës në mm

12,5 2x 12,5 20 / 25

Profil CD 60x27x0,6
Varëse direkte për CD 60x27
Vidë LN 3,5x9 mm
Pjesë shirita gome izoluese 70/3,2 mm, 75 mm e gjatë; (Rruli 30 m)

copë
copë
m
m

Knauf Vidë vetfiletuese TN 3,5x35 mm
Bashkues për shinat
Shinë 60x27; (4 m e gjatë)

copë
copë
m

(për fiksimin e shinave)

ose Profil UW   75x40x0,6; (4 m i gjatë)
Profil UW 100x40x0,6; (4 m i gjatë)
Knauf Profil CW   50x50x0,6

Knauf Profil CW 100x50x0,6
Knauf Profil CW  75x50x0,6ose

ose

ose
Profil UW   50x40x0,6; (4 m i gjatë)

m

m

m

Knauf Masë zëizoluese; (Tubi 550 ml)

70/3,2 mmose
ose 95/3,2 mm

Knauf Shirit gome izoluese; (Rruli 30 m)ose

30/3,2 mm
50/3,2 mmose

Knauf Vidë me upë "K" 6/35; (Paketa 100 copë)
Knauf Vidë me upë "K" 6/50; (Paketa 100 copë)
(bek sipërfaqet bashkuese të suvatuara)

ose

Shtresë izoluese   .... mm e trashë m²

m

Veshja me pllakë
Knauf Pllakë ndërtuese GKB; 12,5 mm
Knauf Pllakë ndërtuese GKBI (kundër lagështirës); 12,5 mmose

ose Knauf Pllakë masive zjarrduruese GKFI (k.lagështirës); 20 mm
Knauf Pllakë masive zjarrduruese GKF; 20 mm

Knauf Vidë vetfiletuese; (për fiksimin e pllakës)
TN 3,5 x 25 mm
TN 3,5 x 35 mm

2,2 2,2
s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës 
9 9

-
-
-

-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-

0,7 0,7- - - - -
2- - 2 -- -
0,7- - 0,7 - - -
1,4- - 1,4 - - -
0,1- - 0,1 - - -

0,70,70,7

22 1,25

-

--

--
-
-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

- -
-
-

-
-

-
-

-
-
-

-

1,21,2

0,30,3

- - -

1,2

0,30,2 0,2

0,750,75
- -
- -
- -

-
-

-
-
-

-

-

-

1,61,6 1,61,61,6- -

 

-

-

1 2 1 2 1 2 -

1

----- -

11
611

- 14-
14 6

-
14

14
6

13
-

0,4

0,5

0,4

0,3

0,25

0,25

0,25

0,3

0,25

0,4

0,5

0,4

0,25

0,3

0,25

0,4

0,5

0,4

-

-

0,35

Sasia e nevojshme e materialit W62

copë

m²

- -

- -

----- -

20

Knauf Pllakë panel zjarrduruese GKFI (k.lagështirës); 20 mm
Knauf Pllakë panel zjarrduruese GKF; 20 mm

Knauf  Pllakë masive zjarrduruese GKFI (k.lagështirës); 25 mm
Knauf  Pllakë masive zjarrduruese GKF; 25 mm

ose

ose

ose

ose
----- -
----- -
----- -
----- -

copë

copë



Përshkrimi  njësia        Sasitë si vlera mesatare
W628

Nënkonstruksioni

Sasia e nevojshme e materialit për m² veshje të pavarur muri pa humbje dhe firo.
W628 Typ A:  H=2,75 m; L=2 m; A=5,5 m²  Sasia i referohet një sasie me dimensione:

Sasia e nevojshme e materialit
Veshje pusi teknik / Veshje e pavarur muri  W628, W629, W630

W62

F90
(Tipi A) (Tipi B)

F30
(Tipi B)
F90 F30

W629

2x 25 GKF 2x 12,5 GKF 2x 25 GKF 2x 12,5 GKF
F90
2x 20 GKF 

ose Profil UW   75x40x0,6; (4 m i gjatë)

Knauf Profil CW 100x50x0,6
Knauf Profil CW   75x50x0,6
Knauf Profil CW   50x50x0,6
Profil UW 100x40x0,6; (4 m i gjatë)

ose
ose

ose
Profil UW   50x40x0,6; (4 m i gjatë)

m

m

Profil këndor 50x35x0,7 Alternativ CW 50 si dhe UW 50

3,5

0,7-
-

-
-

1

3,5

0,7

1,25

0,7

2

0,7
- -

--

Vidë LB 3,5x9,5 mm 2,7 2,7

Knauf Masë zëizoluese; (tubi 550 ml)

ose 70/3,2 mmose 95/3,2 mm

Knauf Masë zëizoluese; (tubi 30 m)ose

50/3,2 mm
m 1,2-

0,3-

1,2

0,3

1,2

0,3

1,2

0,3

- -

Knauf Vidë me upë "K" 6/50; (Paketa 100 copë)
Knauf Vidë me upë "K" 6/35; (Paketa 100 copë)

(për sipërfaqe bashkuese të suvatuara)

ose 0,7 0,7 0,7 0,7-

Knauf Gozhdë për tavan, (Paketa 100 copë)                       0,92,2 0,9 0,9 0,9

.... mm e trashë 

Perçina metalike ose Alternative: LB 3,5x9,5

Shtresë izoluese (shiko mbrojtjen nga zjarri f. 4+5)
1

m

copë

Veshja me pllakë

Knauf Pllakë zjarrduruese GKFI (k-lagështirës); 12,5 mmose

Knauf Pllakë masive zjarrduruese GKF; 20 mmose

ose

Knauf Pllakë zjarrduruese GKF; 12,5 mm

Knauf Pllakë masive zjarrduruese GKFI (k-lag.); 20 mm
Knauf Pllakë masive zjarrduruese GKF; 25 mm
Knauf Pllakë masive zjarrduruese GKFI (k-lag.); 25 mm

Knauf Vidë vetfiletuese; (për fiksimin e pllakave)
TN 3,5 x 25 mm
TN 3,5 x 35 mm
TN 3,5 x 55 mm
TN 4,5 x 70 mm

Alux-Mbrojtëse këndesh 52 mm e gjërë; (rruli 30 m)
Ele këndore 31/31; (2,6 m/3 m e gjatë)
Profil për mbrojtjen e këndeve 23/15; (2,75 m e gjatë)
Trenn-Fix 65, vetngjitës; (rruli 50 m)
Knauf Shirit letre fugëmbuluese; (rruli 23 m/75 m/150 m)

Knauf Fugenfüller Leicht; (5 kg/10 kg/25 kg thesi)
(për stukim me makineri me paisje Ames)
Knauf Jointfiller Super; (20 kg thesi)
Knauf Uniflott imprägniert; (5 kg thesi)
Knauf Uniflott; (5 kg/25 kg thesi)

ose

ose
ose

Stukimi

m

m

m
m
m

kg

-

-

-

2

-

2- -

2--

22 - -

m²

m²

4
-

7
-

-
-
15
8

14
-
8
-

-
-
14
6

-
16
10
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0,7

-

- 0,4

0,5

0,4

-

-

0,7

0,4

0,5

0,4

-

0,6

-

W628 Typ B / W629 / W630:  H=2,75 m; L=4 m; A=11 m² 
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F30
2x 12,5 GKF

W630

(për bashkimin e dopio profileve)

(për bashkimin e profilit CW- me profil UW)

-- - -

- - - - - 2,9

- - - - -
-
0,5

-
3,6

0,3

-
1,2

0,9

0,7

2

-
-

-
-

11
22

-
-

0,4

0,4

0,5

Material jo e markës Knauf = shtypur pjerrët  

copë

copë

copë

copë

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës

s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojës s. nevojëss. nevojës

s. nevojës

s. nevojës

copë
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Veshje muri dhe pusi teknik        W62
Sistemi Përshkrimi                                                                                                                                             Sasia            Çmimi/njësi           Vlera

* Të fshihen të panevojshmet

Veshja e murit
....... Veshje muri , brenda , lartësia në  m ...................,

Sipërfaqja e fiksimit   beton arme/ mur tulle  ............../ dru / beton i lehtë *,
masa e vlersuar e zëizolimit DIN 4109 R w,R  në  dB ..........., *
Koeficienti i transmetimit të nxehtësisë  DIN 4108-2, Vlera- U  në  W/(m 2K) ................, *
në lidhje me murin ekzistues ,
Masa e sipërfaqes së dhënë në  kg/ m 2 ...................., *
Veshja  njështresore / dyshtresore * 
me Knauf Pllakë  GKB / Knauf Pllakë kundër-lagështirës  GKBI/
LaVita- Pllakë mbrojtëse *, DIN 18180, 12,5 mm e trashë, me shtresë letër alumini të ngjitur *,
Produkti / Sistemi : Knauf Veshje e pavarur muri me shinë  W622/
Knauf Veshje e pavarur muri me  CD 60/27, e fiksuar direkt  W623 *                                

Veshje muri / Veshje pusi teknik , me pllakë gipsi  12,5 mm , pa mbrojtje nga zjarri
...... Veshje e pavarur muri / Veshje pusi teknik * DIN 4103-1,

Fusha e zbatimit  1/ 2 *, Lartësi në  m ...................,
Trashësi  75/ 87,5/ 100/ 112,5/ 125 mm *,
masa e vlersuar e zëizolimit  DIN 4109 R w,R  në  dB ............, *
Koeficienti i transmetimit të nxehtësisë  DIN 4108-2, Vlera-U në  W/(m 2K) ...................., *
në lidhje me murin ekzistues,
Masa e sipërfaqes së dhënë në kg/ m2 ...................., *
bashkimet perimetrale të shtangëta , sipërfaqja fiksuese ekzistuese  ..............................
Veshja  njështresore/ dyshtresore *
me Knauf Pllakë GKB / Knauf Pllakë kundër-lagështirës GKBI/
LaVita-Pllakë mbrojtëse *, DIN 18180, 12,5 mm e trashë, me shtresë letër alumini të ngjitur *,
Produkti/ Sistemi : Knauf Veshje muri  W625/ W626 *

Veshje muri / Veshje pusi teknik , me pllaka panel / masive, pa mbrojtje nga zjarri
....... Veshje e pavarur muri / Veshje pusi teknik * DIN 4103-1,

Fusha e zbatimit 1/ 2 *, Lartësi në m  ..................., Trashësi  95/ 100/ 120/ 125 mm *,
Koeficienti i transmetimit të nxehtësisë  DIN 4108-2, Vlera-U në  W/(m 2K) ...................., *
në lidhje me murin ekzistues,
Masa e sipërfaqes së dhënë në kg/ m2 ...................., *
bashkimet perimetrale të shtangëta, sipërfaqja fiksuese ekzistuese ..............................
Veshja njështresore me Knauf Pllaka masive zjarrduruese  GKF 20 mm/ GKFI k-lagështirës  20 mm/
Knauf Pllakë masive zjarrduruese  GKF/ GKFI k-lagështirës *, 20/ 25 *mm e gjërë , DIN 18180.
Produkti / Sistemi : Knauf Veshje muri  W653

Bashkim
....... Bashkim , i reduktuar i rrëshqitshëm deri  20 mm,

si shtesë e veshjes së muri ,
lart / në anë *,

Fugat e lëvizjes
....... Fugat e lëvizjes për veshjen e pavarur të *,

Gjerësia  në  mm .................. , zbatimi sipas vizatimit Nr.  .......................

Kënd i jashtëm
....... Kënd i jashtëm si shtesë për veshjen e murit / veshjen e pavarur të murit / veshjen e pusit teknik *,

Zbatimi me Ele këndore  31/ 31.
Produkti : Knauf Ele këndore  31/31

Hapje
........ Hapje si shtesë për veshje të pavarur muri / veshje pusi teknik *,

kënd-drejtë , dimensioni në  mm .....................,

Dritare kontrolli pa mbrojtje nga zjarri
....... Dritare kontrolli , korniza prej alumini, mbushja e hapjes prej pllake Knauf,

trashësi 12,5 mm/ 20 mm/ 25 mm *, dimensioni në mm .........................,
me shul zgjatimi sigurues, për veshje muri të pavarur.
Produkti: Dritare kontrolli Knauf W250

Preventivat

.........copë          ..........ALL       ..........ALL

.........copë          ..........ALL       ..........ALL

.......... m ..........ALL       .........ALL

.......... m ..........ALL       .........ALL

.......... m ..........ALL       .........ALL

.......... m2 ..........ALL       .........ALL

.......... m2 ..........ALL       .........ALL

.......... m2 ..........ALL       .........ALL

Totali  ................  ALL



Veshje e mureve/veshja e pusit teknik W62
Preventiva

23

   PërshkrimiSistemi

........
Veshja e pusit teknik, pa konsturksion metalik, përf. mbrojtjen nga zjarri
Veshja e pusit teknik sipas DIN 4103-1, zona e instalimit 2,
lartësia në m ..................., trashësia në mm 50,
zëizolimi sipas DIN 4109 R w,R  në dB ............, *
klasa e rezistencës ndaj zjarrit DIN 4102-2, F90, me perimetër të fiksuar,
e ankoruar në beton arme/ tullë ............../ fibra druri / beton të lehtë *,
me ele këndore në perimetër 50 x 35 x 0,7 mm/ CW 50 profile/ UW 50 profile *,
dhe veshje me Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF  2 x 25 mm, DIN 18180.
Produkti/ Sistemi: Knauf veshja e pusit teknik W628 tipi A .......... m² ..........ALL       .........ALL 

........
Veshja e pusit teknik/ Veshja e pavarur, me konstruksion metalik, me mbrojtje nga zjarri 
Veshja e pusit teknik/ Veshja e pavarur * sipas DIN 4103-1,
zonat e instalimit 1/ 2 *, lartësia në m ..................., trashësia në mm ..............,
zëizolimi sipas DIN 4109 R w,R in dB ............, *
klasa e rezistencës ndaj zjarrit DIN 4102-2, F30/F90 *, me perimetër të fiksuar,
e ankoruar në beton arme/ tullë ............../ fibra druri / beton të lehtë *,
me konstruksion metalik UW profile + CW profile 75/ 100 * 
dhe Knauf Pllaka GKF 2 x 12.5 mm (F30)/
dhe veshje me Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF (F90) 2 x 25 mm, DIN 18180. 
Produkti/ Sistemi: Knauf veshja e pusit teknik W628 tipi B

........

Veshja e pusit teknik/ Veshja e pavarur, me dopiokonstruksion metalik, 
përfshi mbrojtjen nga zjarri.
Veshja e pusit teknik/ Veshja e pavarur * sipas DIN 4103-1,
zonat e instalimit 1/ 2 *, lartësia në m ..................., trashësia në mm ..............,
zëizolimi sipas DIN 4109 R w,R in dB ............, *
klasa e rezistencës ndaj zjarrit DIN 4102-2, F30/F60/F90 *, me perimetër të fiksuar,
e ankoruar në beton arme/ tullë ............../ fibra druri / beton të lehtë *,
me konstruksion metalik prej Profile UW + Profile CW 50/75/100* të vidhosura.
dhe  Knauf Pllaka GKF 2 x 12.5 mm (F30)/
veshje me Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF 20 mm + Knauf Pllaka GKF 12.5 mm                    (F60)/
Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF 25 mm + Knauf Pllaka GKF 18 mm  (F60)/   
Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF 2x20 mm  (F90) / 2x25 mm (F90) *, DIN 18180,
izolimi me pambuk mineral sipas DIN EN 13162, 
klasa e materialit A, trashësia në mm 40/ 60 *,
densiteti në kg/m³ 40/ 30 *, pika e shkrirjes ≥ 1000°C sipas DIN 4102-17. *
Produkti/ Sistemi:Knauf veshja e pusit teknik W629                                                                          .......... m² ..........ALL       .........ALL 

.......
Veshja e pusit teknik, me profile horizontale, përfshi mbrojtjen nga zjarri
Veshja e pusit teknik sipas DIN 4103-1, 
zona e instalimit 2 , lartësia në m ..................., trashësia në mm ..............,
zëizolimi sipas DIN 4109 R w,R in dB ............, *
klasa e rezistencës ndaj zjarrit DIN 4102-2, F30/ 60/ 90 *, me perimetër të fiksuar,
e ankoruar në beton arme/ tullë ............../ fibra druri / beton të lehtë *,
me profile horizontale CW 50/ CW 75/ CW 100* dhe
dhe  Knauf Pllaka GKF 2 x 12.5 mm (F30)/
veshje me Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF 25 mm + Knauf Pllaka GKF 18 mm  (F60)/
Knauf Pllaka masive zjarrduruese GKF 2x25 mm  (F90) *, DIN 18180,
Produkti/ Sistemi:Knauf veshja e pusit teknik W630                                                                          .......... m² ..........ALL       .........ALL  

........
Hapje me konstruksion
Hapje, konstruksion përforcues, Profile UW / Profile CW * me trashësi 0.6 mm DIN 18182-1,
DIN 18182-1, si përmirsim i veshjes së pavarur Knauf / Veshja e pusit teknik *,
drejtkëndësh,dimensionet në mm .............,

........
Instalimi i Dritares së kontrollit të pusit, përfshirë mbrojtjen nga zjarri  
Dritarja e kontrollit, kërkesa për mbrojtjen nga zjarri F30/ F60/ F90 *,
kornizë e përbërë prej alumini, mbushja e panelit e përbërë prej pllake Knauf GKF,
dimensionet në mm ........................., me shul zgjatimi sigurues.
për veshje të pavarura / veshja e pusit teknik *, trashësia e veshjes në mm ...........,
Produkti   : Dritare Kontrolli Knauf W258 .........copë          ..........ALL       ..........ALL

* Të fshihen të panevojshmet Totali  ................  ALL

Nr i njësive Çmim për njësi Çmimi total

      

.........copë          ..........ALL       ..........ALL

                                                               .......... m² ..........ALL       .........ALL 
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Konstruksioni

Trajtimi i sipërfaqes

Montimi

 

distanca (mm)trashësia e pllakave (mm)        shtresa 1rë (mm)Sistemi
W622/ W623/ W625 12.5             TN 3.5 x 25 250
W622/ W623/ W626/ W628 type B/ W629/ W630 12.5 + 12.5            TN 3.5 x 25 750 TN 3.5 x 35  250
W653 25              TN 3.5 x 35 200
W629 20 + 12.5             TN 3.5 x 35 600 TN 3.5 x 45  250
W629/ W630 20 + 20/25 + 18            TN 3.5 x 35 600 TN 3.5 x 55  200/250
W628 type A/ W628 type B/ W629/ W630 25 + 25             TN 3.5 x 35 600 TN 3.5 x 70  200

Fiksimi i Knauf pllakave me vida vetëfiletuese TN

Teknika e fugave

Veshja e pavarur e murit dhe veshja e pusit 
teknik përbëhet nga një konstruksion metalik 
dhe i veshur nga njëra anë me një/dy shtresa 
Knauf Pllakë. Konstruksioni fiksohet në perime-
trin e tij me elemntët konstruktivë (tek W628 tipi 
A vetëm anësore) dhe tek W623 si dhe W622 
fiksimi kryhet direkt në dysheme. Në konstruk-
sion mund të montohen shtresa izoluese për zë 

dhe termoizolim si dhe instalimet (elektrike, 
sanitare...) .Me Knauf LaVita-Pllakë mbrojtëse, 
realizohet një mbrojtje e lartë nga valët me 
frekuencë të lartë elektromagnetike dhe me 
frekuencë të ulët elektrike. Tokëzimi realizohet 
me pllaka metalike.
Fugat e lëvizjes duhet të merren parasysh gjatë 
ndërtimit të konstruksionit të veshjes së murit 

dhe të puseve teknike. Për veshje muri pa 
ndërprerje është i domozdoshëm ndërtimi i 
fugave të lëvizjes çdo 15 m.
Siguria ndaj goditjeve me top realizohet për 
veshje me dopiopllakë dhe distancë të profileve 
≤ 62,5 cm.

Nënkonstruksioni
● Profilet  perimetralë vishen me masën 

zëizoluese (dy rrjeshta). Për plotësimin e 
kërkesave zëizoluese duhet që masa të 
vendoset me kujdes në të gjithë gjatësinë e 
profilit.; shiritat porozë p.sh. shiriti i gomës në 
këtë rast nuk është i përshtatshëm.

● Profilet perimetralë fiksohen në elementët 
konstruktivë me fiksues të përshtatshëm. 
Distanca e fiksuesve 1 m ( W628 tipi A = 0.5 
m ).Në mur të paktën 3 pika fiksimi. Elemente 
konstruktiv massive: vide me upë/ Knauf 
gozhdë për tavan tek W628 tipi A/ W630 në 
mure si dhe W628 tipi B dhe tek W629 ne 
tavan dhe në dysheme. Elementë konstruk-
tivë jomasivë: Elementë specialë fiksues të 
përshtatshëm për materialin e ndërtimit.

● Profilet perimetralë fiksohen në dysheme dhe 
tavan. 

● Profilet vertikale CW vendosen në profilet 
perimetrale UW në distancë 62,5 cm ( W625/ 
W626/ W628 Tipi B 2x12,5 mm/ W629 ) si dhe 
100 cm ( W653/ W628 Tipi B 2x25 mm ). Tek 
W630 profilet horizontalë CW fiksohen në 
profilet e murit UW në distancë 31 cm me anë 
të perçinave, puthitjes ose me vida. 

● W629: çdo dy profile CW bashkohen me njëri 
tjetrin me vida metalike LB 3.5 x 9.5 ose me 
perçina në distance ≤ 0,75 m.

● W622: Shinat horizontale montohen në 
distancë ≤ 50 cm.

● W623: Profilet CD të prera në gjatësinë e 
dëshiruar vendosen në profilet UD çdo 62,5 
cm.

● W625: Me shtresë qeramike : distance e 
profileve vertikalë reduktohet max. 42 cm.

Shtresa izoluese
Në varësi të kërkesave për zë dhe termoizolim, 
shtresa izoluese vendoset ndërmjet veshjes 
dhe murit. Në disa variante të W629, për 
plotësimin e kërkesave të mbrojtjes nga zjarri 
është I domozdoshëm përdorimi i leshit të gurit 
(pambuk mineral tipi S).

Veshja me pllakë
● Pllakat montohen vertikalisht tek W622/ W623/ 

W625/ W626 dhe W629 (12,5/18 mm), horizontal-
isht tek W653/ W628/ W629 (20/25 mm).

● Bashkimet ballore të pllakave zhvendosen të paktën 
400 mm nga njëra – tjetra (jo bashkime kryq). Fugat 
gjatësore për shtresat e dyfishta nuk duhet te 
mbivendosen.

shtresa 2të (mm)     distanca (mm)

Stukimi me dore me Uniflott: pa shirit letre 
fugëmbuluese, stukimi me dore me Fugenfüller 
Leicht me shirit letre fugëmbuluese. Stukim me 
makineri: Jointfiller-Super. Pllakat massive 
stukohen me Uniflott.
Rekomandim: Këndet e prera stukohen shirit 
letre fugëmbulues.
Kokat e vidave stukohen. Për veshje me dy 
pllaka, fugat e shtresës së parë vetëm mbushen 
me stuko. Stukimi kryhet vetëm në qeftë se nuk 
kemi ndryshime gjatësore të pllakës si rezultat 
psh. I ndryshimeve të lagështirës dhe tempera-
turës. Për stukim duhet që temperature e 
ambjentit most ë jetë nën 10 °C.
Në rast shtrimi me asphalt të dyshemesë, 
stukimi I Knauf Pllakave kryhet pas shtrimit të 
dyshemesë.

Botimi: Prill 2008 W62 / alb / AL / 04.08 / AP / AL

Knauf Tirana sh.p.k.
Rr.Jeronim DeRada, Kulla 2, kati 2, Tiranë. 04 22 48 714 04 22 57 761
e-mail:info@knauf.com.al    Internet: http://www.knauf.com.al
Ruhet e drejta për ndryshime teknike. Garancia jonë bazohet tek cilësia perfekte e prodhimeve tona. Rezultatet në qëndrueshmëri, statikë dhe fiziko-mekanikë të sistemeve Knauf arrihen vetëm në rast se përdoren të gjithë komponentët e domosdoshëm të specifikuara në 
programin Knauf.Të dhënat mbi konsumin, sasinë dhe mënyrën e punës jane të testuara, si dhe të zbatuara në praktikë. Të gjitha të drejtat janë të ruajtura. Për të gjithat ndryshimet, ribotimet, kopjimet e plota dhe të pjesshme, kërkohet miratimi i plotë i firmës Knauf.      

Të përdoret praimer mbi pllakat Knauf përpara 
se sa të lyhen. Të sigurohet që praimeri dhe 
shtresa përfundimtare ose boja të jenë të 
përshtatshëm me njëri tjetrin.
Pas veshjes me letër dhe me fibra xhami dhe 
pas aplikimit të suvave me bazë celuloze ose 
rezine, duhet siguruarnjë tharje e shpejtë  
nëpërmjet një ajrimi të mirë. Shtresat e 
mëposhtme mund të përdoren mbi pllakat Knauf.
●Suvatë: Suvatë strukturale Knauf, psh. Suvatë 

plastike me rezina, suvatë e holla, stukot për 
të gjithë sipërfaqen si p.sh Knauf Board-
Finish, suvate minerale në kombinim me 
stukimet e fugave me shirit fugëmbulues.

● Pllaka qeramike
● Mbas vendosjes së suvave plastike me rezine 

dhe celuloze për tharjen e shpejtë kihet 
kujdes për një ajrim të mirë.

● Tapete: tapete letre, tekstil dhe plastike. Për 
ngjitjen e tyre përdoren vetëm materilae 
ngjitëse prej metyl-celuloze sipas fletës 

teknike Nr.16, „rregullat teknike për punimet 
ngjitëse të tapeteve“, Frankfurt/Main 2002. 
Mbas vendosjes së tapetave prej letre dhe me 
thurje xhami duhet të kujdeset për një ajrim të 
mjaftueshme.

● Shtresat alkaline si gëlqere, bojrat me bazë 
ujë xhami dhe bojrat me bazë silikate nuk janë 
të përshtatshme për sipëfaqet e pllakave të 
gipsit.

● Bojra dispersive me baze silikate mund të 
përdoren vetëm pas konsultimit me rekoman-
dimet e prodhuesit dhe duke ndjekur 
reptësisht udhëzimet.

Sipërfaqet e gipsit që janë ekspozuar ndaj dritës 
në mënyrë konstante pa ndonjë mbrojtje mund 
të zhvillojnë agjentë zverdhues që dalin në dukje 
mbi shtresën e bojës. Për këtë rekomandohet 
një shtrësë provë që do të shtrihet përgjatë disa 
pllakave duke përfshirë të gjitha nyjet. Gjithashtu 
zverdhja mund të mënjanohet dhe thjesht duke 
përdorur një prajmer special mbrojtës.
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